EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº. 8/2024

Altera a Lei nº. 9.103, de 24 de fevereiro

de 1997, que denomina logradouro

público no Bairro Resistência, Vitória.

Artigo 1º. O artigo 1º do Projeto de Lei nº. 8/2024, passa a vigorar com a seguinte

redação:

Artigo 1º. Fica denominada Rua José de Souza Mairink o trecho da Rua Jacira

Mendes de Oliveira com início pela Rodovia Serafim Derenzi, coordenadas

362128,042 7757619,619, e final no entroncamento da Rua Jacira Mendes de

Oliveira com Rua Eunice Vieira Schultz, coordenadas 362077,463 7757605,562.

Artigo 2º. Revogam-se as disposições incompatíveis com esta Lei.

Artigo 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 26 de agosto de 2025.

Vereador Davi Esmael – PSD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei visa homenagear o Pastor José de Souza Mairink, que nos deixou

no dia 25 de outubro de 2021, eternizando seu nome nesta rua, localizada no Bairro

Resistência, em Vitória.

José de Souza, filho de José Mairink e Maria José de Souza, natural de Mutum/MG,

nascido em 22 de fevereiro de 1940, aposentado, e morador do Bairro Resistência,

Vitória/ES, há 37 anos.

Casou-se em 1º de setembro de 1960 com Maria de Lourdes Mairink, com quem teve

quatro filhos: Maria Madalena Mairink Pereira, Daniel Mairink, Elizabeth Mairink

Facundes e Hudson Mairink.

Como Ministro, fazia parte da Convenção de Pastores e Evangelistas das

Assembleias de Deus no Estado do Espírito Santo – CEADES.

Pastor José de Souza deixou um grande legado com as marcas de seu ministério e

trabalho, tendo dedicado sua vida em prol do desenvolvimento do Evangelho e à

edificação espiritual dos fiéis.

Por fim, a denominação do referido logradouro público é uma homenagem simbólica

à figura do Pastor José de Souza Mairink, a qual merece apoio dos nobres pares.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003700320032003A005000

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 26/08/2025 15:45

Checksum: 20A208D8CA04EC5F66A16555A850ABF5457A78FC04AFB588E31D0E283FB8EF8C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.